
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3493 / 2023

Prot. Corr. 10/8/17/9/1-23 (progr. 11788)

OGGETTO: Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per 
l’anno 2023.  Sezione III - Interventi nell’ambito della collaborazione con soggetti addetti alla sicurezza 
sussidiaria.  Adesione all’Iniziativa della  Centrale Unica di  Committenza regionale “Servizi  di  vigilanza 
armata, portierato e altri servizi [4PGR19 e 5PGR19] - 2^ ed”, Lotto 3. Impegno di spesa. CIG originario 
8322701E1F. CIG derivato A02B18B834. CUP F99I23000130002.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:

-  con delibera n. 641 del  29 marzo 2023 la Giunta regionale ha approvato,  in via definitiva,  il 
Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023, ai 
sensi dell'articolo 6 della legge regionale 8 aprile 2021, n. 5 "Disciplina in materia di politiche integrate di 
sicurezza e ordinamento della polizia locale";

- tra le attività finanziate nella Sezione III del Programma di cui al paragrafo precedente rientrano le 
iniziative di sicurezza urbana e di sicurezza urbana integrata, attuate attraverso la collaborazione, nel 
rispetto della normativa statale vigente in materia, tra la Polizia Locale e gli operatori della sicurezza 
sussidiaria, ai sensi dell’articolo 8 comma 2 della legge regionale 5/2021 (istituti di vigilanza privata e 
steward);

atteso  che  il  Comune  di  Trieste  ha  presentato  domanda  entro  il  termine  di  scadenza  del 
17/04/2023;

preso atto che:

-  con Decreto n.  18792 del  27/04/2023,  del  Direttore  del  Servizio  polizia  locale,  sicurezza  e 
politiche dell'immigrazione della  Regione FVG è stato approvato il  riparto delle  risorse relative agli 
interventi previsti dalla Sezione III del Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di  
sicurezza per l’anno 2023, assegnando al Comune di Trieste l’importo di Euro 306.078,31;

-  con  Decreto  n.  20350  del  08/05/2023  del  Direttore  del  Servizio  polizia  locale,  sicurezza  e 
politiche dell'immigrazione della Regione FVG è stato stanziato e contestualmente liquidato l’importo di 
Euro  306.078,31 a favore del Comune di Trieste per lo svolgimento di servizi ausiliari di vigilanza di cui 
alla Sezione III del Programma;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2023



Pag. 2 / 4

dato atto che  il  finanziamento regionale  è  stato  accertato  al  capitolo 43700 "Contributi  della 
Regione per iniziative a cura della Polizia Locale", accertamento n. 3862/2023;

rilevato che:

-  la CUC regionale ha espletato la  procedura di  gara denominata “Gara europea a procedura 
aperta  per  la  stipula  di  Convenzioni  aventi  ad  oggetto  l’affidamento  dei  servizi  di  vigilanza  armata, 
portierato e altri  servizi  a favore di  Amministrazioni  della  Regione autonoma Friuli  Venezia Giulia”, 
stipulando con il  RTI  costituendo formato  da  SICURITALIA IVRI  S.P.A.  (capogruppo mandataria)  e 
SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA (impresa mandante) la convenzione prot. PADES-CON-2022-8-P 
di data 21/01/2022 relativa al Lotto n. 3;

- la Convenzione è attiva a far data dal 24/01/2022 con durata (escluse le eventuali opzioni) di 36 
mesi; 

considerato che il contenuto della predetta iniziativa è in grado di soddisfare le esigenze di questo 
Dipartimento in merito allo svolgimento del servizio di attività di vigilanza armata, offrendo il servizio 
ausiliario di vigilanza a presidio del territorio a sostegno della Polizia Locale;

richiamati gli artt. 6, 7 e 8 del Capitolato tecnico in cui sono indicate le modalità di attivazione dei 
servizi e avvio delle attività; 

rilevato che l’adesione alla Convenzione è costituita dall’invio materiale dell’Ordinativo di fornitura 
che dà origine al contratto tra il Fornitore e la singola Amministrazione; 

rilevato che, essendo il presente procedimento avviato prima del 01.07.2023, ai sensi dell'art. 226, 
comma1, del D. Lgs. 36/2023, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui al D. Lgs. 50/2016;

visto l’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti), riguardante i 
contratti sotto soglia e le Linee Guida n° 4 dell'ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

rilevato,  alla  luce della  modalità  di  individuazione del  contraente di  cui  al  contratto quadro in 
parola  e  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art  30  del  D.  Lgs  50/2016,  che  è  possibile  procedere 
all'affidamento  diretto  per  lo  specifico  servizio  di  cui  trattasi  -  sino  ad  esaurimento  del  massimale 
dell'importo stanziato - al RTI formato da SICURITALIA IVRI S.P.A. (capogruppo mandataria partita IVA 
07897711003) e SICURITALIA GROUP SERVICE SCPA (impresa mandante);

dato atto, viste le Linee Guida Anac n. 4 e ai sensi dell’art. 32, commi 2, 6 e 7 del D. Lgs 50/2016, 
che trattandosi  di  adesione a Convenzione affidato dal  Servizio centrale unica di  committenza della 
Regione Friuli Venezia Giulia, il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 e 83 di cui al medesimo D. Lgs. è 
stato già svolto dallo stesso Servizio;

dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

- si rende necessario impegnare la spesa per l'attivazione del servizio per l'anno 2024 per Euro 
306.078,31 IVA compresa;

rilevato, trattandosi di spese correnti finanziate con entrate a specifica destinazione introitate nel 
2023 (accertamento 3862/2023) e svolgimento del servizio previsto nel corso del 2024, che si procederà 
mediante applicazione del fondo pluriennale vincolato;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2023



Pag. 3 / 4

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che tramite il sito ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: A02B18B834;

vista la Determinazione n. 2580/2023 dd. 06.07.2023 del Direttore del Dipartimento Polizia Locale, 
Sicurezza e Protezione Civile, di nomina dei RUP per le procedure di acquisto di beni e servizi per le 
necessità di tutto il Dipartimento Polizia Locale Sicurezza e Protezione Civile;

vista  la  Determinazione  3956/2022,  prot.  6/3/11/1-2022  dd.  28.10.2022,  di  conferimento 
dell'incarico  per  la  Posizione  Organizzativa  "Gestione  economica  e  finanziaria",  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi di volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa; 

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art.  
42 D.lgs. 50/2016;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati   approvati  il  
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025 e successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il  Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire al Lotto 3 della Convenzione della CUC regionale denominata “Servizi di vigilanza 
armata, portierato e altri servizi [4PGR19 e 5PGR19] - 2^ ed.”, attiva dal 24/01/2022, per lo svolgimento 
del servizio di attività sussidiaria di vigilanza;

2. di procedere, ai sensi dell’articolo 36, commi 1 e 2, del D. Lgs 50/2016, all'affidamento diretto 
all'operatore economico, come individuato nel Contratto quadro e specificatamente il RTI formato da 
SICURITALIA IVRI S.P.A. (capogruppo mandataria partita IVA 07897711003) e SICURITALIA GROUP 
SERVICE SCPA (impresa mandante);

3. di dare atto che:

- il dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2023



Pag. 4 / 4

b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 
306.078,31  5  nel  2027  e  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  euro 
306.078,31; 

5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 306.078,31 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00110055 SERVIZI AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO DELLA 
POLIZIA LOCALE

02360 U.1.03.02.13.
001

00006 06003 N 306.078,31 2024: Euro 
306.078,31

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Maximiliano Pozzetto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Maximiliano Pozzetto Tel: 0406757661 E-mail: maximiliano.pozzetto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3493 / 2023



 Atto n. 3493 del 14/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MAXIMILIANO POZZETTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2023 11:48:56



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO POLIZIA LOCALE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

PO GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

REG. DET. DIR. N. 3493 / 2023

OGGETTO: Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza integrata per l’anno 2023.  Sezione III - 
Interventi nell’ambito della collaborazione con soggetti addetti alla sicurezza sussidiaria. Adesione all’Iniziativa della Centrale 
Unica di Committenza regionale “Servizi di vigilanza armata, portierato e altri servizi [4PGR19 e 5PGR19] - 2^ ed”, Lotto 3. 
Impegno di spesa. CIG originario 8322701E1F. CIG derivato A02B18B834. CUP F99I23000130002. Prot. 10/8/17/9/1-23 
(progr. 11788)

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2024001
0402

Impegno S 2024  0 00110055 306.078,
31

 02360 U.1.03.02.
13.001

Servizi di 
sorveglianza, 
custodia e 
accoglienza

N

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0301U103021300103180000F99I230001300023 1CRC FPV:1



.

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegati: n. 1 prospetto di variazione

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 3493 del 14/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/11/2023 16:46:09


